CAP V T X.

De tertio proximis succurrenti medio, Zelo scilicet ani- marum.

Zelus domus, neconon honoris & glo- riae tuae comedit me, ac viscera mea aduersit, & opprobria exprobrium ti- bi, id est iniuria & mala, quæ ibi stro- gantur, ceciderunt super me, casque, ut mihi factas, sum interpretatus. Est hoc aliud, & quidem de præcipuis proximi- mos iuuandi medium: quod etiam in- interalia media, ad Societatis conferua- tionem, incolumentem & incrementum, marum secundum ad finem spiritualem, ob quem in- struita

Actua fuit (animarum inquam curatio-
nem & auxilium) consequendum facien-
tia B. P. N. enumerat. Horum vnum, in-
quit, est Zelus sincerus animarum ad glo-
riam eius, qui eas creauit ac redemit, quo-
us alsoemolum poshabito.

Beatus Augustinus in libro seu exhorta-
tione, quemad Comitem quendam con-
scriptis de salutaribus monitis, ait, *O mi-
frater, nunquid ferre sunt carnes nostre,
ut non contremiscantur, vel etiam sensus no-
ster ad amansus, si non mollescat, velet
tamquam eusq[ue]l ad illa Christi in iu-
nctio*ne*, dicit verba, *Ite maledicti in ignem aet-
ernum, qui paratus est iam inde a mundi
principio usque in sempiternum?* Quare
non dicimus cum Ieremia Propheta, *Quis
dabit capiti meo aquam & oculis meos foun-
tem lacrymarum?* & plorabo die ac nocte
interfectos filia populi mei? Quid porro
plorari dolerique salutarius, quam, quem
Apostolus plorabat, animarum interitus?
Quis infirmatur, & ego non infirmor? Dis-
cimus ab Apostolo, inquit Augustinus, ar-
dentem hunc zelum & desiderium salutis
animarum habere, cum etiam Deus ipse
in tantum eas dilexerit, ut vniuersitatem
suum pro iis impendere & offrire non du-
bitat. *Qui etiam proprio filio suo non pe-
nitit, sed pronobis omnibus tradidit illum.*
Notandum autem illud, pro omnibus;
itaque nullius omnino salutem negliga-
mus, cum suum vnicuique singillatim re-
dimendo Deus sanguinem & vitam im-
penderit.*

Hic animarum, vel potius gloriae & ho-
noris diuini zelus, quidam amoris Dei
ignis est, tamque austrius & ardens, ut eum
omnes ament, honorent, & colant, desi-
derium, ut qui ipsum in se sentit, omnibus
illud communicare, & ardorem hunc in
cunctis excite vellet; & re ipsa, quantum
in se est, ad hoc constitutus, quin etiam, si
quando Deum offendit, & per peccata ho-
minum male haberi videt, & remedium
ipse adhibere nequit, ingemiscit, & in la-
crymas compassionis prorumpit, hicque
zelus ignis viscera eius adedit, adurit & con-
sumit. Talis fuit zelus magnorum illorum

Dei amicorum, & illustrium sanctorum.
Audi, ut suum prodat Ieremias: *Et factus Zelus est
in corde meo quasi ignis exastuans, clau- ignis also-
susque in ossibus meis: & defeci, ferre nonrum virtus
sustinet, audiuientum consumens multo- consumens:
rum, & terrorem in circuitu. Suum vero Ierem 20.9*

Ela: sic describit: *Zelo zelatus sum pro 3. Reg. 19.14
Domino Deo exercituum, quia derelique-
runt pactum tuum filij Israel. Suum deni-*

*que Psalmographus nullo non loco pate-
facit: Defecito, inquit, tenuit me pro pecca- Psal 118.53.
toribus, dereliquentibus legem tuam. Et, 136.139. &*

*Tabescere me fecit Zelus meus, quia oblitus
sunt verba tua inimici mei. Tam vehe-
mentem scilicet sancti hi suo in cordi do-
lorem & amaritudinem sentiebant, quod*

*efficiens peccatores legem Dei pro-
cularent & violarent, ut interno animi
dolore etram corpus macraceret ac ta-
besceret, & sanguis corruptus computref-
ceret; quinimo is ipse exercitus sepe to-*

*tum hominem proderet. Vidi, inquit, pra-
varicantes. & tabescetam, quia eloquia
tua non custodierunt. Ita Daud Prophe-
tam ignis hic adurebat, ut lacrymas oculi*

*eius distillarent, imo in lacrymas prope-
tus resolueretur: Existi aquarum dedaxe- Zelus fons
runt oculi mei quia non custodierunt legem
tuam Vel ut alio loco lectio praefert, pro
pter illos quis non custodirent legem tuam
Perinde ac dum ignis caminulo subici-
tur, ipse superne humorum herbarum ex-*

*stillat: ita pariter in fletum Propheta li-
quescebat, dum diuinam maiestatem ab
impio ita ludibrio haberet & offendit vide-
ret. Hunc ergo honoris diuini zelum om-
nes nos praeterre pat est: & vna de maxi-
mis nostris curis & sollicitudinibus esse
debet, sedulo operam dare, ut honor Dei*

*quotidie adaugeatur & propagetur, no-
men eius sanctificetur & glorificetur, ac
sanctissima illius voluntas fiat sicut in cœ-
lo & in terra Maximus est contra nobis do-
lor & amaritudo animi esse debet, videre
non modo id non fieri, verum etiam plane
contrariè. Atque hoc demum S. Augusti-
nus esse ait, vere honoris diuini zelo estua-
re. Zelo domus Dei, ait, comeditur, qui omnia
peruersa qua videt, cupit emendare;*

E si emendare non potest, tolerat & geomet. Vt Samuel Prophetam occasionem Saulis fecisse in consilio est, Verum tamen lugebat Samuel Saulum: quoniam Dominum punitus erat, quod constituisse eum Regem super Israhel.

Zelus animarum Deo gratissimus.

Hom. 12. su-

per Ezech.

Chrysost.

Hom. 76.

Richard.

super Cant.

c. 21.

Radix zeli

charitas.

1. Cor. 13. 13.

Coloss. 3. 14.

Sancti zeli effectus.

Zelus maiorem Dei gloriam spectat.

E si emendare non potest, tolerat & geomet. Vt Samuel Prophetam occasionem Saulis fecisse in consilio est, Verum tamen lugebat Samuel Saulum: quoniam Dominum punitus erat, quod constituisse eum Regem super Israhel.

Hic porro gloria & honoris diuini, neccnon salutis animarum zelus interalia quae in Dei obsequium praestare possumus bona, non postremum, & fortasse primum est, eique gratissimus. Vnde S. Gregorius:

Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarum. Idem habet Chrysostomus, & alij multi sancti Pa-

tri: Nihil sic inquit, Deo placet, sicut

zelus & lucrum animarum. Ratio est,

quia nihil ita gratum ac caritas; eo quod

ipsa omnium virtutum princeps sit ac ma-

xima, vt testatur Apostolus, Major autem

charitas.

horum est caritas: & in ipsa tota consistit

perfectio; vnde idem eam nuncupat vin-

culum perfectionis. Hic autem zelus, in-

tensus quidam & excellens Dei amor est;

ei quippe, qui hoc affectat, nequaquam sa-

tis est Deum quoad potest amare, & serui-

re, verum etiam quam ardenter cupit,

vt omnes homines eum amare & seruire

intendant, vt sanctissimum eius nomen ab

omnibus cognoscatur, colatur, glorifice-

& extollatur, denique vt Dei regnum

se quaquaversum extendat, & propagat-

etur, atque hoc unicum eius gaudium, ac

voluptas est. Vnde si quae peccata, & ini-

quitates in Deum suum committi vider-

e& adusque intima anima eius penetralia

penetrant. Quemadmodum filius, qui pa-

trem suum ex corde amat, eum honorari

& ad altiora promoueri summopere desi-

debat; omnne vero eius gaudium est, cum

ilium iam honores adipisci & exaltari vi-

deri; si quae vero illi irrogantur iniuriae, &

offenses, non minus ob eas contristatur,

quam si propria forent, quin etiam magis.

Pari modo quisquis hunc honoris diuini

zelum possidet, tanto in hunc Dominum

suum amore fertur, tamque ardenter di-

uinam eius maiestatem ab vniuersis hono-

riari, coli, & laudari optat, vt ha& vnicæ eius

sunt deliciae, & voluptas. E diverso nihil

etiam magis cruciat & torquet, quam videre

ita passim homines Dei obliuisci, tam-

que graves & atroces in eum iniurias pec-

capido committi. Proinde hic eximius &

excellens quidam Dei amor est.

Est Praetera singularis & praestans qui-

dam actus amoris erga proximum, nam dicitur,

vti amor noster in Deum cum se prodit, mar-

cum ob maiorem eius honore & gloriam cum,

gaudemus, sed ob iniurias & iniquitates in

ipsum admulas dolemus: ita verum erga

proximum amorem cum testamur, cum

eius bono læramur, & ob vera eius mala

(peccata inquam) serio contristamur, ea-

que quoad possumus, impedire procura-

mus. Quare, vt bene docent sancti Docto-

res, quicunque scire & nosse voler, vere ne

proximum amet, videat num ob eius cul-

pas plangat, spiritualibus vero gratiis il-

lius & profectu gaudeat. Hæc est veri erga

fratrem tuum amoris probatio, nimis

amare ut non mindus eius gaudeas bono, quam

proprio, eius autem aduersis & malis ita

doleas, ac hi tua forent. Hoc quoq; est pro-

xiimum amare, sicut temeritatem, vt se

cuisse ait Apostolus, dum scribit, Quid infir-

matur? ego non infirmor? quis scandali-

zatur? ego non viror? quo loco glossa ha-

bet, Quis infirmatur in fide, vel in aliqua

virtute, Ego non infirmor? id est nondi-

lio de eo, sicut de meso? Quis scandalizat-

ur in aliqua molestia, Ego non erigit

compassionis? Tam porto Deo id gratum

est, vt Chrysostomo teste, licet leueras &

homines suos suscipias austerritatem, toto vite per Gen-

tempore ieiunes, & humili cubes; et toto

vite substantiam tuam in pauperes effundas,

nihil hæc omnia sunt cum animarum

zelo collecta, quanto enim anima melior Zelus ei-

& pretiosior est corpore, tanto plurime

start, qui confessiones audiendo, praedi-

cando, consilium salutare dando, aliaque nefanda

opera misericordie spiritualia obeundo,

animabus subuenire, & mederi satagis,

quam qui largas de opibus suis erogando

eleemosynas, corporibus operis adferunt.

Quam tute gauderes & exultares, si multa

aureorum millia in egenos effudisses?

maius autem ac dignius est saluti anima-

rum

rum te cooperari. Addit insuper Chrysostomus amplius esse, & pluris apud Deum fieri, ipsum animarum zelum habere, quam miracula patrare. Nam etsi Moses mirabilia, & prodigia multa operatus sit, dum populum Israel & servitutem Aegyptiam eduxit; ea tamen omnia nimis in se habuerunt, quod cum zelo illo & ardente caritatis, qua actus, sic pro populo praevanicante apud Deum intercessit. Aut dimisit eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti, valcat & quipari. Hoc ergo, ait Chrysostomus, omnium, quae fecit unquam Moyses, opem, qui tamen tot tamque mirabilia edidit, fuit maximum ac praestantissimum.

O Adversus X. I.
Quandoque hic effeas sit ad proximum iuandum in caritate, tamque ratio.

Zellus hic singulariter quoddam & efficacissimum est ad proximos iuandos, inque virtute promouendos medium. Primo, quia Cuius dicitur est ignis est. Nam sicut ignis valde actius est, & qualibet in se conuertere conatur, & recipia etia conuertit, si in materia ad hoc disposita sit, que si minus ante disposita sit, eam precepsam huc paulatim disponit. Par ratione, si hic amoris Dei ignis & zelus in nobis ardeat, statim cum etiam ad alios transfundemus, in eiusq; amorem Dei accendemus, atq; eos in nos conuertemus, effundendo nimirum, ut talis sint, quales ipsi sumus. Sicut dicebat Paulus amore Dei ardens, Opto omnes qui audirent hodie, fieri tales, quales & ego sum. Cum vero tales nondum erunt, eos sensim huc disponemus ut tales fiant. Neque enim caritas otiosa est: et si quidem ignis, nunquam quiescens, sed semper sursum tendens Nam, teste S. Gregorio; Caritas semper magna operatur; si autem non operatur, non est caritas, aut falem magnam non est.

Secundo, adeo zelus hic primarium quoddam est proximos iuandi medium, quia ipse in causa est, ut studiose quis, & diligenter ministeria sua obeat, ac nouas semper occasiones dari sibi optet, & vltro etiam conquerat proximis subueniendi, & diligenter minime sit violenter huc nos cogi, aut compelli. Quia pudorem id nobis deberet incurere, sed semper parati inueniamur, imo vero multo plura praestare velimus & optemus, quam praestandum occurrat. Porro plurimi hoc reserunt: Nam certi etsi nos, dum magno seruore, & desiderio quid facimus, id bis & duplicato quodammodo facere. Vnde per magni nostra interest, zelum hunc habere: nam per illum quodammodo vivimus, sine illo mortui sumus.

Zelus omnibus occasione quare iuuandi proximum.

Tertio, zelo agente, proximum iuandi media ipsi conquirimus, atq; etiam inuenimus. Bona voluntas namque & effectus optimi est inuentrix mediotorum ad obtinendum ea quae desiderat. Vnde S. Bonaventura. Vbi talis inest affectus, illuc necessario non aget, subventionis effectus, quanto patitur opportunitas. Id est, non est timendum, ne viri quam proximi vilitatis promouenda occasio desit ei, qui tales habuerit zelum, neve eius rei exequenda media. Si nondomi desit quod agat, fortis inuestigabit: quo dili non inueniat ubi quarebar, nos doctilia & carceres publicos adibit; illuc sane eadem inueniet. Semper enim proximo auxiliandi occasionem inuenient operarij qui hoc zelo ardebunt. Hac de causa eos Scriptura modo vocat venatores: per Ieremiā quippe Deus loquitur. Ecce ego mis-
tā eis multos venatores, & venabuntur eos 16.
de omni monte, & de omni valle, & de ca-
vernō petrarum. Modo piscaiores: neq; n. piscautor expectat donec pisces vltro ma-
nibus eius innatent, sed potius eos ipse co-
quirit, diuersisque artibus, & exquisitis, par-
ticularibusq; cicis & illecebris incusat. Cum ergo diabolus tā sit in animab. perdēdis sa-
gax & solers, nostrū est cādem in eis lucri-
faciendis solertia & diligentia adhibere.

Quarto, quando zelus hic adest, omnia graue, & se-
fiunt facilia, vniuersa difficultates supe-
difficile con-
tātur, nihil nobis graue aut laboriosum vi-
decit.